D'altra parte, l'art. 158 della cost. ap. *Pastor Bonus*, sopra riportato, nell'attribuire al PCITL la funzione di giudicare la conformità della normativa particolare a quella universale, parla dei decreti generali dati dai legislatori inferiori alla suprema Autorità. Ma i dicasteri della Curia Romana non sono organi legislativi (cfr. art. 18 della medesima cost. ap.), sicché, paradossalmente, le leggi particolari sono sottoposte ad un controllo di legittimità, mentre v'è una lacuna legale rispetto ai ricorsi contro le norme generali amministrative date dai dicasteri della Curia Romana, che occorrerebbe riempire se si vuole davvero affermare la natura amministrativa, e non legislativa, di questi atti. L'oggetto precipuo del giudizio consisterebbe proprio nell'accertare il carattere esecutivo della norma, dovendo dichiarare la nullità dei precetti non previsti precedentemente dalle leggi o contrari ad esse. Ciò comporterebbe probabilmente una revisione delle clausole di stile che dichiarano l'approvazione generica pontificia, per non precludere, appunto, questi giudizi (davanti ai tribunali che partecipano, alla stessa stregua degli altri dicasteri, dalla potestà del Papa).

⁽³⁷⁾ Cfr. in questo senso J.I. ARRIETA, *Funzione pubblica e attività di governo*, cit., p. 613 e ID., *La reforma de la Curia Romana. (Comentario a la Constitución Apostólica « Pastor Bonus »)*, in « *Ius Canonicum* », 57 (1989), p. 203.

SUPREMO TRIBUNALE DELLA SEGNETURA APOSTOLICA. **Dichiarazione sulla giurisdizione della Chiesa riguardo al matrimonio celebrato tra due acattolici**, 28 maggio 1993 (Prot. n. 23805/92 V.T.) (*).

Quaesita: Litteris diei 1 octobris 1992 Rev.mus Vicarius iudicialis XX, attenta peculiari rerum conditione in eadem dioecesi, quoad causas nullitatis matrimonii inter non catholicos — sive baptizatos sive non — contracti, quaesivit an Ecclesia catholica iurisdictione gaudeat ad videndum de nullitate huiusmodi matrimonii, et quatenus affirmative, utrum in casu requiratur processus iudicialis, necne.

Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal, attento quod ad normam iuris constare debet de libero statu contrahentium, qui coram Ecclesia catholica matrimonium petunt, quam ob rem Ecclesia ius habet et officium de re videndi (cfr. cann. 1066; 1085, § 2; 1113-1114); perpenso etiam quod ius processuale canonicum agnoscit habilitatem coniugum etiam non catholicorum impugnandi matrimonium coram iudice ecclesiastico (cfr. can. 1674, n. 1, coll. cum can. 1476), quodque huiusmodi coniux « interesse » ad rem requisitum (cfr. can. 1501) sine dubio habet, si novum matrimonium cum parte catholica coram Ecclesia catholica iniire intendit; et perspecto quod iudex ecclesiasticus in casu ad normam iuris canonici procedere debet; animadverso quod hic non agitur de comprobando, per investigationem praematrimoniale, statu libero eorum qui, etsi ad canonicam formam adstricti, matrimonium attentarunt coram civili officiali aut ministro non catholico; considerato voto a Rev.mo Consultore exarato; vi art. 124, n. 1, Const. Ap. « Pastor bonus » (cfr. can. 1445, § 3, n. 1). Re sedulo examini subiecta in Congressu, coram infrascripto Pro-Praefecto die 12 decembris 1992 habito, *declarat: Ecclesia Catholica iurisdictione gaudet ad videndum de nullitate, vel minus, matrimonii inter non catholicos contracti, si unus eorum cum parte catholica novum iniire matrimonium intendit. In casu, adhibendus est processus iudicialis ad normam cann. 1671-1691.*